
財政事情の公表

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２４３条の３第１項の規定によ

り、令和元年１０月１日から令和２年３月３１日までの期間における本市の財

政事情について、次のとおり公表します。

１．財政の動向

令和２年４月２３日内閣府発表の月例経済報告によると、「景気は、新型コ

ロナウイルス感染症の影響により、急速に悪化しており、極めて厳しい状況に

ある。」とし「先行きについては、感染症の影響による極めて厳しい状況が続

くと見込まれる。また、感染症が内外経済をさらに下振れさせるリスクに十分

注意する必要がある。金融資本市場の変動等の影響を注視する必要がある。」

としています。

本市においては、市税収入等の大幅な増加が期待できないにも関わらず、扶

助費など社会保障関連経費が市の財政を圧迫する状況が継続しているなか、令

和元年房総半島台風等の災害対応や新型コロナウイルス感染症対策など、大規

模で突発的な支出もあり、いっそう厳しい財政運営が続くことが予想されま

す。



２．市長の財政方針

本市の財政状況は、人口減少、また少子高齢化が進行するなか、歳入の根幹

をなす市税、地方交付税の大幅な増加は見込めないことから、市の財政運営は

厳しい状況が続くものと予想されます。このような状況におきましても、市の

最上位の計画である総合計画に基づいて、人口減少に歯止めをかける施策、安

全安心を第一としたより良い街づくりのために、計画的に各種施策を推進して

行く必要があります。

令和元年度の予算においては、厳しい財政状況を認識した上で限られた財源

の有効活用を図るため、施策の厳選化・重点化を徹底し、歳入に見合った規模

の財政運営を行ったところです。

今後においても、予算全般について節減合理化を推進するという基本姿勢に

立ち、総合計画における各取組を着実に推進し、歳入面の根幹である市税収入

の確保、受益者負担の適正化の推進などに努めるとともに、歳出全般にわたる

経費の節減合理化の推進や既存の制度・施策の見直しに努め、健全な財政運営

に努めるものとしています。



３　収入及び支出の概況

（１）予算の状況

　ア　一般会計予算の状況

・令和元年９月末歳入歳出予算額 ２３,７８９,８４０千円

・令和２年３月末歳入歳出予算額 ２５,１３８,１３４千円 (１,３４８,２９４千円増)

　イ　特別会計予算の状況

①国民健康保険特別会計

・令和元年９月末歳入歳出予算額 ８,８０３,２３６千円

・令和２年３月末歳入歳出予算額 ８,９８８,３８２千円 (１８５,１４６千円増)

②後期高齢者医療特別会計

・令和元年９月末歳入歳出予算額 ６１９,４０３千円

・令和２年３月末歳入歳出予算額 ６４９,４９７千円 (３０,０９４千円増)

③介護保険特別会計

・令和元年９月末歳入歳出予算額 ４,７９５,４５９千円

・令和２年３月末歳入歳出予算額 ４,９０４,５５２千円 (１０９,０９３千円増)

④下水道事業特別会計

・令和元年９月末歳入歳出予算額 ８２５,６５２千円

・令和２年３月末歳入歳出予算額 ８２４,６４９千円 (１,００３千円減)

（２）収入及び支出の状況

　ア　一般会計における収入及び支出の状況

①収入

・令和元年９月末収入済額 １０,６５２,４９９千円

・令和２年３月末収入済額 ２０,８８７,８０１千円 (１０,２３５,３０２千円増)

②支出

・令和元年９月末支出済額 ８,６６４,３３９千円

・令和２年３月末支出済額 ２０,４０７,５９４千円 (１１,７４３,２５５千円増)

　イ　特別会計における収入及び支出の状況

①国民健康保険特別会計

ａ収入

・令和元年９月末収入済額 ３,５２７,００７千円

・令和２年３月末収入済額 ８,３１７,０００千円 (４,７８９,９９３千円増)

ｂ支出

・令和元年９月末支出済額 ３,１６０,５９０千円

・令和２年３月末支出済額 ７,９３６,０７０千円 (４,７７５,４８０千円増)

②後期高齢者医療特別会計

ａ収入

・令和元年９月末収入済額 ２２４,３３１千円

・令和２年３月末収入済額 ６３６,５８４千円 (４１２,２５３千円増)



ｂ支出

・令和元年９月末支出済額 １３３,７０７千円

・令和２年３月末支出済額 ５６２,０４４千円 (４２８,３３７千円増)

③介護保険特別会計

ａ収入

・令和元年９月末収入済額 １,９６９,４０３千円

・令和２年３月末収入済額 ４,４９６,７２６千円 (２,５２７,３２３千円増)

ｂ支出

・令和元年９月末支出済額 １,７８２,８２７千円

・令和２年３月末支出済額 ４,１５５,７５７千円 (２,３７２,９３０千円増)

④下水道事業特別会計

ａ収入

・令和元年９月末収入済額 ３５３,０３４千円

・令和２年３月末収入済額 ８２１,７５５千円 (４６８,７２１千円増)

ｂ支出

・令和元年９月末支出済額 ２２６,８６１千円

・令和２年３月末支出済額 ７７８,５７０千円 (５５１,７０９千円増)

４　市の負担の状況

５　公営企業の経理の概況

（１）水道事業会計予算の状況

ア　収益的収入

・令和元年９月末予算額 １,２２７,９８９千円

・令和２年３月末予算額 １,２２８,１６１千円 (１７２千円増)

イ　収益的支出

・令和元年９月末予算額 １,０６１,２６０千円

・令和２年３月末予算額 １,０６２,１５６千円 (８９６千円増)

ウ　資本的収入

・令和元年９月末予算額 ９２,２１６千円

・令和２年３月末予算額 ９２,２１６千円 (増減なし)

エ　資本的支出

・令和元年９月末予算額 ３３５,３５４千円

・令和２年３月末予算額 ３３４,３７１千円 (９８３千円減)

  令和元年度一般会計最終予算での市税収入見込額は７４億９，４７４万９千円で、前年度
決算額と比較して１．２％の増となっています。
　また、この市税収入を市民１人あたり（※）の負担額でみると、１０８，３５４円となっ
ています。
　（※令和２年３月３１日現在の人口６９，１６９人）



（２）水道事業会計における収入及び支出の状況

ア　収益的収入

・令和元年９月末収入済額 ４０９,５３４千円

・令和２年３月末収入済額 １,１８４,１０８千円 (７７４,５７４千円増)

イ　収益的支出

・令和元年９月末支出済額 ４９１,４１６千円

・令和２年３月末支出済額 １,０３４,５８９千円 (５４３,１７３千円増)

ウ　資本的収入

・令和元年９月末収入済額 ０千円

・令和２年３月末収入済額 ２４,８６６千円 (２４,８６６千円増)

エ　資本的支出

・令和元年９月末支出済額 １２１,５０１千円

・令和２年３月末支出済額 ２４３,５２８千円 (１２２,０２７千円増)

６　財産、公債(市債)及び一時借入金の現在高

（１）財産

ア　公有財産

①土地（※山林を除く）

・平成３０年度末現在高 １,１００,４９５㎡

・令和元年度末現在高 １,１０７,９６０㎡ (７,４６５㎡増)

②建物

・平成３０年度末現在高 １４９,１７２㎡

・令和元年度末現在高 １４８,２７３㎡ (８９９㎡減)

③山林

・平成３０年度末現在高 ４,５８９㎡

・令和元年度末現在高 ４,５８９㎡ (増減なし)

④有価証券

・平成３０年度末現在高 ５００千円

・令和元年度末現在高 ５００千円 (増減なし)

⑤出資による権利

・平成３０年度末現在高 ８６２,４８６千円

・令和元年度末現在高 ８７０,６４９千円 (８,１６３千円増)

イ　物品

・平成３０年度末現在高 １０６点

・令和元年度末現在高 １１０点 (４点増)

ウ　基金

・平成３０年度末現在高 ３,２３７,９６２千円

・令和元年度末現在高 ３,３２１,３８２千円 (８３,４２０千円増)

（２）公債（市債）

ア　一般会計

・平成３０年度末現在高 １７,５３１,７７２千円

・令和元年度末現在高 １９,０３３,１４０千円 (１,５０１,３６８千円増)



イ　下水道事業特別会計

・平成３０年度末現在高 ４,２１５,５２１千円

・令和元年度末現在高 ４,０９３,２５２千円 (１２２,２６９千円減)

ウ　水道事業会計

・平成３０年度末現在高 ２,２４４,７９７千円

・令和元年度末現在高 ２,０６２,９４４千円 (１８１,８５３千円減)

（３）一時借入金 なし



　ア　一般会計予算の状況

【歳入】

１０月～３月

予算額（千円） 構成比（％） 予算額（千円） 構成比（％） 予算額（千円） 構成比（％） 増減額（千円） 予算額（千円） 構成比（％）

1 市税 7,494,749 34.9         7,494,749 32.2         7,494,749 31.5         0 7,494,749 29.8         

2 地方譲与税 196,000 0.9          196,000 0.8          196,000 0.8          476 196,476 0.8          

3 利子割交付金 7,000 0.0          7,000 0.0          7,000 0.0          0 7,000 0.0          

4 配当割交付金 40,000 0.2          40,000 0.2          40,000 0.2          0 40,000 0.2          

5 株式等譲渡所得割交付金 45,000 0.2          45,000 0.2          45,000 0.2          0 45,000 0.2          

6 地方消費税交付金 1,186,000 5.5          1,186,000 5.1          1,186,000 5.0          0 1,186,000 4.7          

7 ゴルフ場利用税交付金 18,000 0.1          18,000 0.1          18,000 0.1          0 18,000 0.1          

8 自動車取得税交付金 44,000 0.2          44,000 0.2          44,000 0.2          0 44,000 0.2          

9 環境性能割交付金 16,000 0.1          16,000 0.1          16,000 0.1          0 16,000 0.1          

10 地方特例交付金 90,190 0.4          90,190 0.4          92,798 0.4          △ 3,813 88,985 0.4          

11 地方交付税 3,640,000 17.0         3,640,000 15.6         3,640,000 15.3         311,024 3,951,024 15.7         

12 交通安全対策特別交付金 6,000 0.0          6,000 0.0          6,000 0.0          0 6,000 0.0          

13 分担金及び負担金 140,467 0.7          140,467 0.6          140,467 0.6          8,108 148,575 0.6          

14 使用料及び手数料 272,428 1.3          272,428 1.2          272,428 1.1          0 272,428 1.1          

15 国庫支出金 3,569,450 16.6         3,769,148 16.2         3,905,525 16.4         388,209 4,293,734 17.1         

16 県支出金 1,571,707 7.3          1,581,243 6.8          1,612,719 6.8          470,086 2,082,805 8.3          

17 財産収入 11,568 0.1          11,568 0.0          11,568 0.0          4,133 15,701 0.1          

18 寄附金 52,000 0.2          52,000 0.2          52,000 0.2          25,800 77,800 0.3          

19 繰入金 809,763 3.8          809,763 3.5          824,857 3.5          54,847 879,704 3.5          

20 繰越金 100,000 0.5          150,306 0.6          175,351 0.7          48,972 224,323 0.9          

21 諸収入 496,678 2.3          496,678 2.1          776,178 3.3          △ 748 775,430 3.1          

22 市債 1,663,000 7.7          3,233,200 13.9         3,233,200 13.6         41,200 3,274,400 13.0         

21,470,000 100.0        23,299,740 100.0        23,789,840 100.0        1,348,294 25,138,134 100.0        

【歳出】

１０月～３月

予算額（千円） 構成比（％） 予算額（千円） 構成比（％） 予算額（千円） 構成比（％） 増減額（千円） 予算額（千円） 構成比（％）

1 議会費 212,386 1.0          212,386 0.9          212,386 0.9 △ 801 211,585 0.8

2 総務費 2,178,924 10.1         2,178,924 9.4          2,216,270 9.3 162,143 2,378,413 9.5

3 民生費 9,525,210 44.4         9,534,686 40.9         9,961,930 41.9 △ 7,232 9,954,698 39.6

4 衛生費 2,131,735 9.9          2,131,735 9.1          2,163,965 9.1 △ 66,356 2,097,609 8.3

5 農林水産業費 274,883 1.3          288,361 1.2          288,361 1.2 411,653 700,014 2.8

6 商工費 124,930 0.6          124,930 0.5          124,930 0.5 △ 1,011 123,919 0.5

7 土木費 1,288,301 6.0          1,389,395 6.0          1,400,420 5.9 713,305 2,113,725 8.4

8 消防費 1,362,136 6.3          1,362,136 5.8          1,364,290 5.7 844 1,365,134 5.4

9 教育費 2,443,413 11.4         4,149,105 17.8         4,154,742 17.5 54,628 4,209,370 16.7

10 災害復旧費 1 0.0          1 0.0          25,102 0.1 75,971 101,073 0.4

11 公債費 1,876,009 8.7          1,876,009 8.1          1,876,009 7.9 △ 4,362 1,871,647 7.4

12 予備費 52,072 0.2          52,072 0.2          1,435 0.0 9,512 10,947 0.0

21,470,000 100.0        23,299,740 100.0 23,789,840 100.0 1,348,294 25,138,134 100.0        

　※9月現計予算額及び最終予算額には、平成30年度繰越額含む。
　※表示単位以下四捨五入の関係で、積み上げと合計額が一致しない箇所がある。

　イ　特別会計予算の状況

　令和元年度特別会計予算の状況

当初予算額 当初予算額（千円） ９月現計予算額 １０月～３月増減額 最終予算額

（千円） （繰越含む） （千円） （千円） （千円）

8,803,236 8,803,236 8,803,236 185,146 8,988,382

619,403 619,403 619,403 30,094 649,497

4,790,758 4,790,758 4,795,459 109,093 4,904,552

751,752 825,652 825,652 △ 1,003 824,649

14,965,149 15,039,049 15,043,750 323,330 15,367,080

　※9月現計予算額及び最終予算額には、平成30年度繰越額含む。

計

最終予算（※）当初予算（繰越含） ９月現計予算（※）当初予算（繰越除）

　国民健康保険特別会計

　介護保険特別会計

最終予算（※）
区分

当初予算（繰越除） 当初予算（繰越含） ９月現計予算（※）

　下水道事業特別会計

附表－１　予算の状況

区分（会計名）

計

計

  後期高齢者医療特別会計

区分



附表－２　収入及び支出の状況

　ア　一般会計における収入及び支出の状況

【収入】

最終予算額（千円） 9月末収入済額（千円） 10月～3月収入額（千円） 3月末収入済額（千円） 収入率（％）
【Ａ】 【Ｂ】 【Ｂ／Ａ＊100】

1 市税 7,494,749 4,335,900 3,021,978 7,357,878 98.2          

2 地方譲与税 196,476 49,178 125,018 174,196 88.7          

3 利子割交付金 7,000 2,738 3,121 5,859 83.7          

4 配当割交付金 40,000 10,642 30,159 40,801 102.0         

5 株式等譲渡所得割交付金 45,000 0 26,852 26,852 59.7          

6 地方消費税交付金 1,186,000 682,030 485,733 1,167,763 98.5          

7 ゴルフ場利用税交付金 18,000 8,168 10,866 19,034 105.7         

8 自動車取得税交付金 44,000 22,027 13,860 35,887 81.6          

9 環境性能割交付金 16,000 0 10,486 10,486 65.5          

10 地方特例交付金 88,985 43,805 95,492 139,297 156.5         

11 地方交付税 3,951,024 2,981,523 1,077,078 4,058,601 102.7         

12 交通安全対策特別交付金 6,000 3,195 3,000 6,195 103.3         

13 分担金及び負担金 148,575 95,168 50,908 146,076 98.3          

14 使用料及び手数料 272,428 142,390 120,496 262,886 96.5          

15 国庫支出金 4,293,734 1,631,476 1,883,705 3,515,181 81.9          

16 県支出金 2,082,805 205,593 653,467 859,060 41.2          

17 財産収入 15,701 7,386 3,368 10,754 68.5          

18 寄附金 77,800 17,330 62,115 79,445 102.1         

19 繰入金 879,704 0 873,982 873,982 99.3          

20 繰越金 224,323 224,323 0 224,323 100.0         

21 諸収入 775,430 189,627 368,318 557,945 72.0          

22 市債 3,274,400 0 1,315,300 1,315,300 40.2          

25,138,134 10,652,499 10,235,302 20,887,801 83.1          

【支出】

最終予算額（千円） 9月末支出済額（千円） 10月～3月支出額（千円） 3月末支出済額（千円） 執行率（％）
【Ａ】 【Ｂ】 【Ｂ／Ａ＊100】

1 議会費 211,585 111,755 94,126 205,881 97.3          

2 総務費 2,378,413 877,006 1,006,276 1,883,282 79.2          

3 民生費 9,954,698 3,808,125 5,111,891 8,920,016 89.6          

4 衛生費 2,097,609 732,485 1,105,762 1,838,247 87.6          

5 農林水産業費 700,014 111,358 140,697 252,055 36.0          

6 商工費 123,919 89,421 29,737 119,158 96.2          

7 土木費 2,113,725 499,706 608,207 1,107,913 52.4          

8 消防費 1,365,134 722,490 607,537 1,330,027 97.4          

9 教育費 4,209,370 785,681 2,039,614 2,825,295 67.1          

10 災害復旧費 101,073 0 55,073 55,073 54.5          

11 公債費 1,871,647 926,312 944,335 1,870,647 99.9          

12 予備費 10,947 0 0 0 0.0            

25,138,134 8,664,339 11,743,255 20,407,594 81.2          

※ 表示単位未満四捨五入の関係で、積み上げと合計が一致しない箇所がある。

　イ　特別会計における収入及び支出の状況

【収入】

最終予算額（千円） 9月末収入済額（千円） 10月～3月収入額（千円） 3月末収入済額（千円） 収入率（％）
【Ａ】 【Ｂ】 【Ｂ／Ａ＊100】

8,988,382 3,527,007 4,789,993 8,317,000 92.5          

649,497 224,331 412,253 636,584 98.0          

4,904,552 1,969,403 2,527,323 4,496,726 91.7          

824,649 353,034 468,721 821,755 99.6          

15,367,080 6,073,776 8,198,290 14,272,066 92.9          

【支出】

最終予算額（千円） 9月末支出済額（千円） 10月～3月支出額（千円） 3月末支出済額（千円） 執行率（％）
【Ａ】 【Ｂ】 【Ｂ／Ａ＊100】

8,988,382 3,160,590 4,775,480 7,936,070 88.3          

649,497 133,707 428,337 562,044 86.5          

4,904,552 1,782,827 2,372,930 4,155,757 84.7          

824,649 226,861 551,709 778,570 94.4          

15,367,080 5,343,985 8,088,456 13,432,441 87.4          

※ 表示単位未満四捨五入の関係で、積み上げと合計が一致しない箇所がある。

　下水道事業特別会計

計

　国民健康保険特別会計

　介護保険特別会計

　後期高齢者医療特別会計

　下水道事業特別会計

　後期高齢者医療特別会計

計

区分

　介護保険特別会計

区分

区分

区分

　国民健康保険特別会計

計

計



附表－３　市の負担の状況

　令和元年度市税収入と市民負担の状況

比較

予算額（千円）  市民１人あたり 収入額（千円）  市民１人あたり 【（Ａ－Ｂ）／Ｂ＊100】

【Ａ】  の負担額（円） 【Ｂ】  の負担額（円） （％）

1 市民税 3,694,814 53,417 49.3 3,635,988 51,993 49.1      1.6

(1) 個人 3,303,329 47,757 44.1 3,270,607 46,768 44.1      1.0

(2) 法人 391,485 5,660 5.2 365,381 5,225 4.9       7.1

2 固定資産税 2,895,720 41,864 38.6 2,856,983 40,854 38.6      1.4

(1) 固定資産税 2,890,946 41,795 38.6 2,852,088 40,784 38.5      1.4

(2) 固定資産等所在市町村交付金 4,774 69 0.1 4,895 70 0.1       △ 2.5

3 軽自動車税 217,034 3,138 2.9 215,713 3,085 2.9       0.6

(1) 軽自動車税 215,448 3,115 2.9 215,713 3,085 2.9       △ 0.1

(2) 環境性能割 1,586 23 0.0 0 0 0.0       -

4 市たばこ税 565,955 8,182 7.6 580,012 8,294 7.8       △ 2.4

5 特別土地保有税 1 0 0.0 0 0 0.0       -

6 都市計画税 121,225 1,753 1.6 120,306 1,720 1.6       0.8

7,494,749 108,354 97.1      7,409,002 105,946 100.0     1.2

※人口は、令和2年3月末日現在69,169人、平成31年3月末日現在69,932人による。
　

計

令和元年度最終予算 平成30年度最終決算

区分
構成比（％） 構成比（％）



附表－４　公営企業の経理の概況

　Ⅰ．令和元年度水道事業会計予算の状況

【収益的収入】

当初予算額 ９月末現計 １０月～３月 最終予算額
（千円） 予算額（千円） 補正予算額（千円） （千円）

水道事業収益 1,227,989 1,227,989 172 1,228,161

【収益的支出】

当初予算額 ９月末現計 １０月～３月 最終予算額
（千円） 予算額（千円） 補正予算額（千円） （千円）

水道事業費用 1,061,260 1,061,260 896 1,062,156

【資本的収入】

当初予算額 ９月末現計 １０月～３月 ３月末現計 繰越分予算額 最終予算額　(千円）
（千円） 予算額（千円） 補正予算額（千円） 予算額（千円） （千円） （繰越分含む）

資本的収入 92,216 92,216 0 92,216 0 92,216

【資本的支出】

当初予算額 ９月末現計 １０月～３月 ３月末現計 繰越分予算額 最終予算額　(千円）
（千円） 予算額（千円） 補正予算額（千円） 予算額（千円） （千円） （繰越分含む）

資本的支出 335,354 335,354 -983 334,371 0 334,371

　Ⅱ．令和元年度水道事業会計予算に係る収入及び支出の状況

【収益的収入】

最終予算額【Ａ】 ９月末 １０月～３月 ３月末収入済額【Ｂ】 収入率（％）
（千円） 収入済額（千円） 収入額（千円） （千円） 【Ｂ／Ａ＊100】

水道事業収益 1,228,161 409,534 774,574 1,184,108 96.4               

【収益的支出】

最終予算額【Ａ】 ９月末 １０月～３月 ３月末支出済額【Ｂ】 執行率（％）
（千円） 支出済額（千円） 支出額（千円） （千円） 【Ｂ／Ａ＊100】

水道事業費用 1,062,156 491,416 543,173 1,034,589 97.4               

【資本的収入】

最終予算額【Ａ】 ９月末 １０月～３月 ３月末収入済額【Ｂ】繰越分収入済額【Ｃ】 収入済額計【D＝B＋C】 執行率（％）
（千円） 収入済額（千円） 収入額（千円） （千円） 　　(千円) (繰越分含む)　(千円) 【Ｄ／Ａ＊100】

資本的収入 92,216 0 24,866 24,866 0 24,866 27.0            

【資本的支出】

最終予算額【Ａ】 ９月末 １０月～３月 ３月末支出済額【Ｂ】繰越分支出済額【Ｃ】 支出済額計【D＝B＋C】 執行率（％）
（千円） 支出済額（千円） 支出額（千円） （千円） 　　(千円) （繰越分含む）　(千円) 【Ｄ／Ａ＊100】

資本的支出 334,371 121,501 122,027 243,528 0 243,528 72.8            

区分

区分

区分

区分

区分

区分

区分

区分



附表－５　財産、公債(市債)の状況

　１．令和元年度市有財産の状況

１ 公有財産

（1） 土地 1,100,495 ㎡ 7,465 ㎡ 1,107,960 ㎡

（2） 建物 149,172 ㎡ △ 899 ㎡ 148,273 ㎡

（3） 山林 4,589 ㎡ 0 ㎡ 4,589 ㎡

（4） 有価証券 500 千円 0 千円 500 千円

（5） 出資による権利 862,486 千円 8,163 千円 870,649 千円

２ 物品 106 点 4 点 110 点

３ 基金

（1） 財政調整基金（一般会計） 2,600,052 千円 △ 342,870 千円 2,257,182 千円

（2） 財政調整基金（国民健康保険特別会計） 8,771 千円 79,170 千円 87,941 千円

（3） 塵芥処理施設建設改良基金 0 千円 0 千円 0 千円

（4） し尿処理基金 0 千円 0 千円 0 千円

（5） 用排水路建設改良基金 0 千円 0 千円 0 千円

（6） 教育施設建設改修基金 0 千円 0 千円 0 千円

（7） 減債基金 122,496 千円 39 千円 122,535 千円

（8） 青少年育成基金 9,979 千円 3 千円 9,982 千円

（9） 地域振興基金 1,991 千円 0 千円 1,991 千円

（10） 地域福祉基金 23,010 千円 0 千円 23,010 千円

（11） 高額医療費貸付基金 8,000 千円 △ 2,457 千円 5,543 千円

（12） 国保出産費貸付基金 2,400 千円 0 千円 2,400 千円

（13） 介護給付費準備基金 403,957 千円 280,143 千円 684,100 千円

（14） 52,710 千円 20,139 千円 72,849 千円

（15） 文化会館建設基金 1,768 千円 681 千円 2,449 千円

（16） 野球場建設基金 2,828 千円 171 千円 2,999 千円

（17） 0 千円 0 千円 0 千円

（18） 0 千円 45,000 千円 45,000 千円

（18） 0 千円 3,401 千円 3,401 千円

　２．令和元年度公債(市債)の状況

１ 一般会計 17,531,772 千円 3,274,400 千円 1,773,032 千円 19,033,140 千円

２ 下水道事業特別会計 4,215,521 千円 171,900 千円 294,169 千円 4,093,252 千円

３ 水道事業会計 2,244,797 千円 14,300 千円 196,153 千円 2,062,944 千円

区分 平成30年度末現在高 令和元年度末現在高令和元年度中増減

森林環境整備基金

公共施設等整備基金

令和元年度末現在高（見込）
借入額 償還額

落花生の郷やちまた応援寄付金によるまちづくり基金

区分
令和元年度中増減（見込）

平成30年度末現在高

東日本大震災復興基金


